À Senhora Diretora do Lar “São Vicente de Paula”

Indicação nº 98/2008

Irineu Afonso de Oliveira, Vereador em exercício
junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições regimentais, indica que
seja providenciado mais um servidor do sexo masculino para auxiliar nos
cuidados diários com os senhores idosos que vivem no Lar “São Vicente de
Paula”. Indica ainda, seja providenciada a plantação de uma cerca viva nos
fundos e nas laterais do prédio do asilo.

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de reivindicação de funcionários do asilo,

uma vez que há apenas um homem para cuidar dos senhores idosos, que além
de se sentirem constrangidos quando são cuidados por mulheres, há a questão
da força física necessária para locomover os idosos.

Quanto a cerca viva, esta se mostra como solução
eficaz e de preço mais baixo para inibir a entrada de pessoas não autorizadas,
vândalos etc.

Joanópolis, 28 de julho de 2008.

Irineu Afonso de Oliveira
(Toquinho)